
ISTITUTO AUTONOMO CASE POPOLARI 

DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DELIBERA COMMISSARIALE

L'anno duemilaVENTITRE' nel giorno e mese di cui al registro informatico, nella sede dell'Istituto

Autonomo per le Case Popolari della Provincia di Palermo, sita in questa via Quintino Sella n.18, la

dott.ssa  Alessandra  Russo,  nella  qualità  di  Commissario  Straordinario,  nominato  con

D.P.n.14/Serv.1°/S.G.  Del  11  gennaio  2023,  con  i  poteri  di  Presidente  e  del  Consiglio  di

amministrazione  fino alla ricostituzione degli Ordinari Organi di amministrazione, ha adottato la

seguente Delibera Commissariale avente per oggetto:

Acquisizione temporanea, in regime di comando, per n.1 anno del dott. Giuseppe Chiarelli -

Dirigente del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana – Approvazione contratto

individuale  di  lavoro  sottoscritto  prot.  28-CTR  del  3  maggio  2023  di  conferimento

dell'incarico di Direttore Generale e della dirigenza ad interim del Servizio Amministrativo

ed Economico-Contabile e del Servizio Tecnico dal 2 maggio  2023 all'1 maggio 2024

PREMESSO 

– che questo Istituto è privo di Direttore Generale e comunque di figure dirigenziali;

– che l’art.10 comma 4 della legge regionale n.9 del 15 aprile 2021 prevede i l divieto

di assunzione a tempo indeterminato di personale dirigenziale per il triennio 2021-

2023,  anche  per  gli  enti  di  cui  all'articolo  1  della  legge  regionale  n.  10/2000  e

successive modificazioni.

– Che è quindi  possibile  fare ricorso all'art.30  comma 6 sexies  del  D.L.gs.165/2001

che prevede: 

– “Le  pubbliche  amministrazioni,  per  motivate  esigenze  organizzative,  risultanti

dai  documenti   di   programmazione   previsti  all'articolo  6,  possono utilizzare  in

assegnazione  temporanea,  con  le  modalità  previste  dai  rispettivi   ordinamenti,

personale  di  altre amministrazioni per un  periodo  non  superiore  a  tre  anni,

fermo restando quanto  gia' previsto  da  norme  speciali  sulla  materia, nonche' il

regime di spesa eventualmente previsto da tali norme e dal presente decreto .”

– l'art.17 del Regolamento degli uffici e dei servizi di questo Ente, approvato con delibera

commissariale n.13/2018  che prevede:

– “Il  direttore  generale  di  norma è  un  dirigente  di  ruolo  in  servizio  presso  l’ente.  Con

provvedimento motivato,  il consiglio d’amministrazione nei casi previsti dalla legge può

nominare  come  direttore  generale  un  soggetto  di  fuori  la  dotazione  organica  e  con

contratto a tempo determinato in conformità a quanto previsto al comma 6 dell’articolo 40

del D.Lgs.150/2009.”

– Che di conseguenza, con Determina Dirigenziale D.D. n.99 del 15 febbraio 2023 è

stato determinato  di  indire  la  procedura  d'interesse e  disponibilità  all'acquisizione

temporanea in regime di comando per n.1 anno, di un Dirigente di ruolo in servizio

presso pubbliche amministrazioni, con contratto a tempo pieno ed indeterminato;

– che  con  la  citata  D.D.  99/2023  e  successiva  D.D.  n.188/2023  è  stato  approvato

l'avviso pubblico ed il facsimile della domanda, nonché le modifiche agli stessi ;





– che  l'avviso  pubblico  ed  il  facsimile  della  domanda  parzialmente  modificati  con  D.D.

188/2023 sono stati pubblicati in data 23 febbraio 2023 sul sito istituzionale dell'Ente (Albo

on line e Amministrazione trasparente);

– che sul sito istituzionale dell'ente è stata pubblicata la precisazione che la scadenza è fissata

al 20 marzo 2023;

– che l'avviso per estratto è stato pubblicato sulla G.U.R.S. Serie concorsi n.4 del 24 febbraio

2023;

– che con D.D. 407 del 23 marzo 2023 è stata designata la Commissione valutatrice;

– che  ha  presentato  istanza  di  partecipazione  alla  procedura  d'interesse  e  disponibilità

all'acquisizione temporanea in regime di comando sopra menzionata, fra gli altri,  il

dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente di III fascia del Corpo Forestale della Regione Siciliana;

– che  è  stata  eseguita  positivamente  la  verifica  dei  requisiti  richiesti  dal  Bando  di

partecipazione e dichiarati in sede di partecipazione;

– che,  in esito alla procedura  d'interesse  e  disponibilità  all'acquisizione  temporanea  in

regime di comando sopra menzionata,  con Deliberazione del Commissario Straordinario

n. 89 del 12 aprile 2023, il dott. Giuseppe Chiarelli, è stato  individuato quale dirigente in

comando  per  n.1  anno,  eventualmente  prorogabile,  cui  conferire  l'incarico  di  Direttore

Generale di questo Istituto;  

PREMESSO ALTRESI'

– che ai sensi dell'art.70, comma 12, del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, l'Amministrazione che

utilizza  il  personale  in  comando  rimborsa  all'Amministrazione  di  appartenenza  l'onere

relativo al trattamento economico fondamentale;

– che  gli  oneri  economico-finanziari  connessi  al  trattamento  economico  fondamentale,

comprensivo degli oneri riflessi, sono posti a totale carico di questo Istituto, previa relativa

richiesta  di  rimborso  da  parte  dell'ente  presso  cui  il  dirigente  è  strutturato,  e  che  la

corresponsione  di  qualsiasi  emolumento  di  natura  accessoria  al  dirigente  incaricato

comporta altresì per questo Istituto l'onere del versamento dei contributi previdenziali nella

relativa cassa di appartenenza;

– Che con  Delibera  Commissariale  n.  86  del  30  marzo  2023  è  stato  approvato  il  “Piano

Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

– che  con  deliberazione  commissariale  n.13/2018  è  stato  approvato  il  Regolamento  di

organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

– che il  dott.  Giuseppe Chiarelli  ha confermato  la  sua disponibilità  a ricoprire  il  ruolo di

Direttore Generale dell'Istituto Autonomo per le Case Popolari per la Provincia di Palermo

con nota acquisita al prot. I.A.C.P. al n.1956-ing/2023 del 27 aprile 2023;

CONSIDERATO

– che  con  pec  acquisita  al  prot.  I.A.C.P.  al  n.21701-dig/2023  del  20  aprile  2023  è  stata

trasmessa la nota n.35085 del 20 aprile 2023 con la quale è stato rilasciato il Nulla Osta al

comando in oggetto da parte del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana; 

– che con la medesima pec acquisita al prot. I.A.C.P. al n.21701-dig/2023 del 20 aprile 2023 è

stata altresì trasmessa la nota n.35080 del 20 aprile 2023 che riporta per il citato dirigente

l'inquadramento giuridico e la situazione disciplinare e la nota prot. 33855 del 12 aprile

2023 del servizio 2 “Gestione economica” del Corpo Forestale della Regione Siciliana e

allegata  situazione partitaria;

– che, onde regolamentare il comando considerato, è stato sottoscritto un protocollo d'intesa, il

cui schema è stato approvato con delibera commissariale  n.93 del 26 aprile 2023, tra la

Regione Siciliana, rappresentata dal Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  della

Funzione Pubblica e del Personale, cui afferisce il dirigente individuato, e questo Istituto,



rappresentato dal Commissario Straordinario;

CONSIDERATO altresì 

-  che con nota n.39812 del  28 aprile  2023, acquisita  in  pari  data  al  prot.  I.A.C.P.  al  n.23000-

dig/2023 è stato notificato il D.D.G. n.1571 del 28 aprile 2023 del Dipartimento Regionale della

Funzione Pubblica e del personale, con il quale è stato disposta l'assegnazione temporanea per un

anno a decorrere dalla presa di servizio presso questo Istituto del dott. Giuseppe Chiarelli, dirigente

di III fascia del ruolo unico dell'Amministrazione  Regionale, in atto assegnato al Comando del

Corpo Forestale della Regione Siciliana;

-  che  con  la  citata  nota  n.39812 del  28  aprile  2023 il  Dipartimento  Regionale  della  Funzione

Pubblica  e  del  personale  ha  altresì  trasmesso  il  protocollo  d'intesa  sottoscritto  dal  Dirigente

Generale dello stesso Dipartimento;

- che, quindi, al fine di regolamentare il rapporto di lavoro fra questo Istituto ed il citato dirigente, è

necessario fare sottoscrivere un contratto individuale di lavoro al dott. Giuseppe Chiarelli;

-  che  dopo la  relativa  sottoscrizione  il  contratto  va  trasmesso  al  Dipartimento  Regionale  della

Funzione Pubblica e del Personale;

- che con Delibera Commissariale n.94 del 28 aprile 2023 è stato approvato lo schema di contratto

individuale di lavoro e individuata la data del 2 maggio 2023 per la presa di servizio;

- che in data 2 maggio 2023 è avvenuta la presa di servizio del dott.  Giuseppe Chiarelli  presso

questo Istituto, e di ciò è stata data comunicazione con nota n.6055-usc/2023 del 2 maggio 2023 al

comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana ed al Dipartimento Regionale della Funzione

Pubblica;

- che il dott. Giuseppe Chiarelli ha reso la dichiarazione di insussistenza cause di inconferibilità e

incompatibilità prot.6079-usc/2023 del 2 maggio 2023; 

- che in data 3 maggio 2023 è stato sottoscritto il contratto individuale di lavoro tra il dott. Giuseppe

Chiarelli ed il Commissario Straordinario di questo Istituto, registrato al  prot 28-CTR/2023 del 3

maggio 2023;

RITENUTO 

- quindi di procedere all'approvazione del contratto prot 28-CTR del 3 maggio 2023;

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTI

- Il Decreto Legislativo n.165 del 30 marzo2001 e ss.mm.ii.;

- La Delibera Commissariale n.33 del 25 novembre 2009;

- La Delibera Commissariale n.51 del 29 dicembre 2016 di modifica al Regolamento di Contabilità;

- La Delibera Commissariale n.578 del 15 dicembre 2022 di approvazione del bilancio di previsione

2023/2025;

- La  nota prot. 1476 del 11 gennaio 2023 assunta al nostro protocollo in pari data al numero 1431-

DIG/2023,  con  la  quale  l'Assessorato  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  Dipartimento  delle

Infrastrutture, della Mobilità e dei trasporti, Area 1-UO.A1.01 - Vigilanza Enti, ha trasmesso con

effetto  di  notifica  il  D.D.G.  n.07 del  11 gennaio 2023 con cui  è stato approvato il  bilancio  di

previsione esercizio 2023/2025;

D E L I B E R A

• di approvare  il  contratto  individuale  di  lavoro  prot  28-CTR  del  3  maggio  2023

sottoscritto  dal  dott.  Giuseppe  Chiarelli,  dirigente  di  III  fascia  del  ruolo  unico

dell'Amministrazione Regionale,  in comando per un anno presso questo Istituto, con il

quale è conferito l'incarico di Direttore Generale e di dirigenza ad interim del Servizio



Amministrativo  ed  Economico-Contabile  e  del  Servizio  Tecnico  dal  2  maggio  2023

all'1 maggio 2024;

• di confermare che la presa di servizio è avvenuta in data 2 maggio 2023;

• di inviare, il presente provvedimento ed il contratto prot 28-CTR del 3 maggio 2023 al

Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale; 

• di inviare il presente provvedimento al Collegio Straordinario dei Sindaci;

• di inviare il presente provvedimento all'Assessorato Regionale alle Infrastrutture, al

Direttore  del  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture  ed  al  competente  Servizio

Vigilanza  del  citato  Dipartimento  Regionale  Infrastrutture  per  i  compiti  di

vigilanza;

• di  dare  mandato  alla  Sezione  10  di  procedere  alla  pubblicazione  del  presente

provvedimento su Albo Pretorio on-line dell’Ente  alla voce “Delibere”.

Il Commissario straordinario

Dott.ssa Alessandra Russo

Firmato digitalmente da

Alessandra
Russo

C = IT


